Сельское поселение «Альбитуйское»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛЬБИТУЙСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2024                                                                                                       № 3
с. Альбитуй

Об утверждении долгосрочной целевой программы «Энергосбережение  и повышение энергетической  эффективности в сельском поселении «Альбитуйское»  на 2024-2026 годы

       В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  в целях обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности в сельском поселении «Альбитуйское»  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Энергосбережение  и повышение энергетической  эффективности в администрации сельского поселения «Альбитуйское» на 2024-2026 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Альбитуйское»                          В.А. Ланцов

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Энергосбережение  и повышение энергетической  эффективности в администрации сельского поселения «Альбитуйское» на 2024-2026 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и  повышении энергетической эффективности».

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Альбитуйское» муниципального района «Красночикойский район».

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «Альбитуйское» муниципального района «Красночикойский район».

	Руководитель Программы
	Глава сельского поселения «Альбитуйское» Ланцов В.А.

	Исполнители Программы
	Руководители бюджетных учреждений

	Цель и задачи Программы
	 Цель: обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий и повышения энергетической эффективности экономики администрации сельского поселения «Альбитуйское».
Задачи: проведение энергетических обследований бюджетных учреждений администрации сельского поселения;
Оснащение приборами учета энергоресурсов бюджетных учреждений администрации сельского поселения, координация и регулирование деятельности которых возложены на исполнителей программы, и обеспечение системы расчетов с поставщиками энергоресурсов по показаниям приборов учета;
Реализация технических мероприятий по энергосбережению

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт Программы
2.Анализ и оценка проблем, решение которых осуществляется путем реализации Программы
3. Цель и задачи Программы.
4. Ресурсное обеспечение Программы.
5. Определение потребностей в бюджетных ресурсах для цели и результатов Программы.
6.Управление Программой и контроль за ходом ее реализации.
7. Оценка социально – экономической эффективности.
8.Перечень мероприятий Программы
9. Информация о планируемых показателях установки приборов учета.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2024 - 2026 годы. Программа будет реализовываться в один этап.

	Потребность в финансировании программы
	Потребность в финансировании мероприятий программы за счет бюджета составляет - всего: 35,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 – 20,0 тыс. рублей;
2025 – 5,0 тыс. рублей;
2026 – 10,0 тыс. рублей.

	Контроль за исполнением Программы
	Глава сельского поселения «Альбитуйское»

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы
	- создание экономического механизма энергоресурсосбережения, стимулирующего экономное использование энергетических ресурсов, сокращение потребности в финансировании;
Ожидаемый экономический эффект от выполнения всех мероприятий программы составит – 6,8 тыс. рублей в ценах 2023 года.

2. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА ПРОБЛЕМ, РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПУТЕМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
      Потенциал энергосбережения как тепловой, так и электрической энергии в администрации сельского поселения «Альбитуйское» составляет 15,6 %. Для его реализации необходимо обеспечить полномасштабные работы  по всем основным направлениям.
      Низкая энергоэффективность снижает экологическую безопасность поселения, порождает высокий уровень загрязнения окружающей среды.
      Цели и задачи программы соответствуют приоритетам социально-экономического развития поселения.
      Учитывая социальную и экономическую значимость энергосберегающих мероприятий программа позволит решить задачи энергосбережения в бюджетных учреждениях поселения, а также снизить бюджет сельского поселения  по оплате за потребленные ресурсы.
3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цель Программы:
Основной целью программы является обеспечение к 2026 году рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий и повышения энергетической эффективности экономики поселения;
Сокращение затрат бюджета сельского поселения.
Стимулирование потребителей экономить потребляемые ресурсы;
Внедрение энергосберегающих технологий.
    Задачи Программы:
-снижение финансовой нагрузки на бюджет сельского поселения, связанной с оплатой коммунальных ресурсов;
- проведение энергетического обследования бюджетных учреждений в целях получения объективных данных в объеме используемых энергетических ресурсов, определения показателей энергетической эффективности и потенциала энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
- разработка перечня типовых, общедоступных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и проведение их стоимостной оценки.
- реализация технических мероприятий по энергосбережению.
Сроки реализации программы: 2024–2026 годы. Программа будет реализовываться в один этап.
Для контроля программных мероприятий определены целевые индикаторы, характеризующие эффект от реализации мероприятий программы:

№ п\п

Целевые индикаторы

Единица измерения

	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1
	Экономия потребления тепловой энергии
	тыс. Гкал
	0,0
	7,32
	7,32

	2
	Экономия потребления эл. энергии
	тыс. кВт/час
	0,0
	0,5
	0,5

Предполагается реализация следующих мероприятий программы:
1. Энергетическое обследование – обследование потребителей топливно – энергетических ресурсов с целью установления показателей эффективности использования указанных ресурсов и выработки экономически обоснованных мер по повышению указанных показателей;
2. Оснащение приборами учета энергоресурсов;
3. Улучшение энергосберегающих характеристик конструкций зданий.
                     4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
       Потребность в финансировании мероприятий программы составляет тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год –  20,0 тыс. рублей.
2025 год -  5,0 тыс. рублей.
2026 год – 10,0 тыс. рублей.
      Реализация мероприятий программы не сможет осуществится в полном объеме за счет средств бюджета сельского поселения «Альбитуйское», потребуются средства из бюджета сельского поселения в сумме 35,0 тыс.рублей.
      Распределение ассигнований по заказчикам программы планируется осуществить согласно приложению к настоящей программе.

5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОТРЕБНОСТЕЙ В БЮДЖЕТНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ И РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ
      Потребность в средствах бюджета сельского поселения на реализацию мероприятий Программы составляет 35,0 тыс. рублей. Потребность в финансовых средствах определяется количеством приборов учета, запланированных к установке на объектах бюджетных учреждений. Стоимость работ определена по фактическим  показателям. Окончательная стоимость по каждому объекту будет откорректирована после разработки проектно-сметной документации.

6. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
     Механизм реализации программы предусматривает осуществление мер по оказанию государственной поддержки мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Муниципальный заказчик – координатор программы и исполнители программы в установленном порядке уточняют перечень финансируемых мероприятий программы на очередной финансовый год, определяют сроки реализации и объемы финансирования.
      Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
      Управление Программой и контроль за ходом её реализации осуществляется путём:
- координации действий всех субъектов Программы и заинтересованных организаций;
- ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям, состава исполнителей;
- обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества проводимых мероприятий и выполнения сроков реализации;
- регулярного мониторинга ситуации и анализа эффективности проводимой работы;
- предоставления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.
    Общая координация, текущее управление, а также оперативный контроль за ходом реализации Программы осуществляется муниципальным заказчиком.
7. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
      За период реализации программы экономический эффект от выполнения мероприятий программы составит  6,8 тыс. рублей в ценах 2023 года
      Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе обобщенных оценочных показателей, определяется путем сравнения базовых значений целевых индикаторов с текущими (на этапе реализации) и завершающими (по окончании реализации Программы).
Реализация мероприятий программы не повлечет негативных воздействий на окружающую природную среду.

8. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации, годы
	Потребность в финансовых ресурсах

	Всего
	В том числе по годам

	2024
	2025
	2026

	2
	Оснащение приборами учета энергоресурсов
	2024-2026
	20,0
	10,0
	0,0
	5,0

	3
	Приобретение энергосберегающих электрических лампочек
	2024-2026
	15,0
	10,0
	5,0
	5,0

	ИТОГО
	35,0
	20,0
	5,0
	10,0

               9. ИНФОРМАЦИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ УСТАНОВКИ ПРИБОРОВ УЧЕТА

	Год
	Вуд КУ
	БУ оснащенные ПУ
	Средства, затраченные на установку приборов учета тыс. рублей.

	%
	ед.
	Всего
	в том числе

	Собственные средства
	Бюджет МР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2024-2026
	ТС

	43
	35,0
	35,0
	0,0

	Всего

	35,0
	[bookmark: _GoBack]35,0
	0,0